UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Interní klinika 1.LF UK a ÚVN, oddělení gastroenterologie,
hepatologie a metabolismu, Ústřední vojenská nemocnice,

Praha

Pavla Pechová

Rakovina střeva a prsu

–

podceňovaná rizika

Colorectal cancer and breast cancer

–

underestimated risks

Diplomová práce

Praha, květen 2009

Autor práce: Pechová Pavla

Studijní program: Všeobecné lékařství

Vedoucí práce: MUDr. Jan Martínek, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce:

Universita Karlova

Interní klinika 1. LF UK a ÚVN

Oddělení gastroenterologie, hepatologie a metabolismu

Ústřední vojenská nemocnice, Praha

Datum a rok obhajoby: 9. 6. 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila

jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby

tato diplomová práce byla používána ke studijním účelům.

V Praze dne 20.5.2009 Pechová Pavla

Obsah

SOUHRN 6

SUMMARY 8

1. KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM 10

1.1. EPIDEMIOLOGIE 10

1.2. FORMY KOLOREKTÁLNÍHO KARCINOMU 10

1.3. RIZIKOVÉ FAKTORY 11

1.4. CHEMOPREVENCE 11

1.5. PATOGENEZE 12

1.6. PATOLOGIE KOLOREKTÁLNÍHO KARCINOMU 13

1.6.1. POLYPY TLUSTÉHO STŘEVA 13

1.6.2. KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM 13

1.7. KLASIFIKACE A STAGING STŘEVNÍCH NÁDORŮ 15

1.8. SCREENINGOVÉ PROGRAMY A METODY SCREENINGU 17

1.8.1. TEST NA SKRYTÉ KRVÁCENÍ VE STOLICI 17

1.8.2. FLEXIBILNÍ SIGMOIDEOSKOPIE 19

1.8.3. KOMBINACE TOKS A FLEXIBILNÍ SIGMOIDEOSKOPIE 19

1.8.4.KOLONOSKOPIE 19

1.8.5. VIRTUÁLNÍ ZOBRAZOVACÍ METODY 20

1.9. SOUČASNÝ SCREENING V ČR 21

1.10. LÉČBA 23

1.10.1. LÉČBA METASTÁZ 24

2. KARCINOM PRSU 25

2.1. EPIDEMIOLOGIE 25

2.2. FORMY KARCINOMU PRSU 25

2.3. RIZIKOVÉ FAKTORY 25

2.4. PATOGENEZE 26

2.5. PATOLOGIE KARCINOMU PRSU 27

2.6. KLASIFIKACE A STAGING NÁDORŮ PRSU 28

2.6.1. PROGNÓZA 29

2.7. SCREENINGOVÉ PROGRAMY A METODY SCREENINGU 30

2.7.1. MAMMOGRAFIE 30

2.7.2. ULTRASONOGRAFIE PRSU 31

2.8. LÉČBA 32

3. CÍLE PRÁCE 33

4. MATERIÁL A METODIKA 35

4.1. STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ 35

5. VÝSLEDKY 36

5.1. CHARAKTERISTIKA SOUBORU 36

5.2. INFORMOVANOST O KOLOREKTÁLNÍM KARCINOMU 36

5.3. INFORMOVANOST O PREVENTIVNÍCH PROGRAMECH 38

5.4. ÚČAST V PREVENTIVNÍCH PROGRAMECH 40

6. DISKUZE 41

ZKRATKY 45

LITERATURA 46

PŘÍLOHA 49

6

Souhrn

Úvod: Kolorektální karcinom (KRK) a karcinom prsu (KP)

patří mezi nejčastěji se vyskytující nádory v naší populaci. Mnoho

pacientů je však diagnostikováno v pokročilých stádiích

onemocnění. Proto byly v naší zemi zavedeny národní

preventivní programy, spočívající v pravidelných preventivních

vyšetřeních (mamografie, vyšetření stolice na skryté krvácení

nebo kolonoskopie). Není však známo, jaká je informovanost a

čast cílové populace v jednotlivých programech.

Cíl: Hlavním cílem naší práce bylo zhodnotit informovanost

a účast populace v preventivních programech KRK a KP v okrese

Česká Lípa.

Metodika: Anonymní dotazníky byly distribuovány osobám

starším 50 let podle náhodného výběru z registru obyvatel

v katastrech měst Nový Bor a Cvikov. Celkem bylo distribuováno

260 dotazníků, návratnost činila 96%. Muži (n=116) i ženy

(n=133) byli dotazováni na otázky ohledně KRK, pouze ženy

odpovídaly na otázky týkající se KP. Průměrný věk respondentů

byl 58.3 (± 5.4) let.

Výsledky: O preventivním programu KRK bylo

informováno 79.5 % respondentů (81% ženy, 77.6% muži; NS).

Nejvýznamnějším zdrojem informací zde byla média (62%),

druhý nejvýznamnější zdroj představovali praktičtí lékaři (26%).

Preventivního vyšetření KRK se však zúčastnilo jen 30.5% osob

(bez rozdílu pohlaví). Hlavním důvodem neúčasti byla

skutečnost, že to respondenti nepovažovali za důležité (39.2%),

dále strach (21%) a stud (16%).

Informace o KP mělo 99.2% žen a screeningové

mamografie se zúčastnilo 90.2% žen. Hlavním zdrojem informací
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byl lékař – gynekolog (74%), teprve posléze hrála roli média a

reklama (17.6%).

Závěr: Informovanost populace o programu prevence KRK

je na dobré úrovni, nicméně účast cílové populace je nízká.

Informovanost a účast v programu prevence KP jsou vysoké.

Informace o programu KRK získávají lidé převážně z médií či

reklamy, zatímco informace o KP většinou od svého gynekologa.

Gynekologové by tudíž mohli sehrát pozitivní roli v národním

preventivním programu KRK.
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Summary

Introduction: Colorectal cancer (CRC) and breast cancer

(BC) belongs to the most often occurring tumor in the Czech

population. Based on this fact, national preventive programs

(mammography, FOBT, colonoscopy) were introduced. However,

the awareness and participation of the target population in those

programs are unknown.

The aim: The main aim of the study was to assess the

awareness and participation of the target population in

preventive programs of both CRC and BC in the Česká Lípa

County.

Methods: According to a population register in the cities

Nový Bor and Cvikov, anonymous questionnaires were

distributed randomly to the persons older than 50 years. We

distributed 260 questionnaires, backflow was 96%. Both, men (n

= 116) and women (n = 133) were questioned about CRC and

only women were questioned about BC. The average age of the

respondents was 58.3 (±5.4) years.

Results: Seventy-nine percent of the respondents were

informed about CRC (81% women, 77.6% men; NS). The most

important source of information was the media (62%). The

second most important source of information was a general

practitioner (26%). However, only 30.5% of persons participated

in the screening program (with no difference in gender). The

main reason not to participate was a low priority for screening

(39.2%), anxiety (21%) and abashment (16%).

Ninety-nine of all asked women were informed about the

BC screening and 90.2% came to a screening mammography.

The main source of information was their doctor – gynecologist

(74%) followed by the media and publicity (17.6%).
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Conclusion: The awareness of the population about the

screening program of CRC is relatively good but the participation

(30%) of the target population is insufficient. The awareness and

the participation in the BC screening program are high

approaching almost 100%. People are informed about CRC

mostly from the media, while the information about BC comes

mostly from gynecologists. Thus, gynecologists could play a

positive role in the national screening program of CRC.
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1. Kolorektální karcinom

1.1 Epidemiologie

Kolorektální karcinom je v České republice jedním

z nejčastějších nádorových onemocnění. Naši zemi dokonce řadí

na 1. místo na světě(1) . Incidence KRK je přibližně 80 /100 tisíc

obyvatel. Ročně je u nás zachyceno zhruba 7 450 nových

případů KRK. Mortalita činí 40 /100 tisíc obyvatel(2).

1.2 Formy kolorektálního karcinomu

Většinový typ KRK vzniká bez vazby na dědičný výskyt

v rodině – tzv. sporadický kolorektální karcinom. Kromě tohoto

typu existují další formy s prokazatelně dědičnou vazbou –

hereditární KRK. Mezi ně se řadí familární adenomatózní

polypóza (FAP), syndrom hereditárního nepolypózního

kolorektálního karcinomu (HNPCC), atd. Třetím typem je KRK u

vysoce rizikových skupin např. KRK u idiopatických střevních

zánětů, u osob po kurativní resekci pro karcinom, u osob po


[…]


Závěrem lze shrnout, že informovanost cílové populace

o programu prevence KRK je slušná, problémem je nízká účast.

Hlavní zdroj informací představují média a reklama.

Informovanost i účast v programu prevence KP jsou vysoké.

Informace o KP má většina pacientek od svých gynekologů, kteří

by mohli sehrát pozitivní roli v národním preventivním programu.
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INFORMOVA-
NOST

ÚČAST AUTOŘI
STUDIE

ROK STÁT
KRK KP KRK KP

Tomsová E,
Vašíček M, Marček
J, Kubíčková A,
Šlégl O, Wohl J,
Martínek J.(31)

2003
2004

ČR

-

-

7%

-

Urban O, Chalupa
J, Vítek P.(30)

1998 ČR - - 8% -

Hrčka R. (33) 2007 SR - - 24% -
Montazeri A,
Vahdaninia M,
Harirchi I, Harirchi
AM,
Sajadian A,
Khaleghi F,
Ebrahimi M,
Haghighat S,
Jarvandi S.(34)

2008 Írán -

61%

-

-

Alam AA(35) 2006 SA

-

60%

-

18,2%

Klug SJ, Hetzer M,
Blettner M(36)

2005 D

-

84%

-

55,5%

Marbet UA,
Bauerfeind P,
Brunner J, Dorta
G, Valloton JJ,
Delto F.(37)

2008 CH - - 12% -

Ford JS, Coups EJ,
Hay JL(38)

2006 USA 73,7% - - -

Coughlin SS,
Thompson TD,
Seeff L, Richards
T, Stallings F(39)

2002 USA - - 69% 37%

Carlos RC,
Fendrich AM, Ellis
J, Bernstaein J.(40)

2004 USA - - 78% 25%

Pechová P,
Suchánek Š,
Zavoral M, Závada
F, Deák M,
Martínek J(41)

2009 ČR 79,5% 99,2% 30,5% 90,2%

Tab. č.6 Informovanost a účast v preventivních programech KRK a KP
v jednotlivých studiích
SA – Saudská Arábie, D – Německo, CH - Švýcarsko
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Zkratky

BC – breast cancer

COX 1,2 - cyklooxygenáza

CRC – colorectal cancer

EGFR – epidermální růstový faktor

FAP – familiární adenomová polypóza

FOBT – fecal occult blood test

HNPCC – hereditární nonpolypózní kolorekt. karcinom

IBD – idiopatické střevní záněty

KP – karcinom prsu

KRK – kolorektální karcinom

NS – nesignifikantní rozdíl

NSAID – nesteroidní antiflofistika

PL – praktický lékař

RA – rodinná anamnéza

TOKS – test na okultní krvácení ve stolici

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna
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Příloha

Příloha č. 1

DOTAZNÍK K PREVENCI RAKOVINY TLUSTÉHO STŘEVA A PRSU

Svou odpověď prosím zakřížkujte ⌧

1. VĚK: __________

2. POHLAVÍ : MUŽ ŽENA

3. NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ :

základní vyučen/a střední s maturitou vysokoškolské

4. Vyskytla se Vaší rodině (včetně Vás) rakovina tlustého střeva?

ANO

NE

Pokud ANO, u koho: ________________________________

5. Trpíte nějakým onemocněním tlustého střeva?

ANO

NE

Pokud ANO, jakým: _________________________________

6. Jaké tvrzení považujete za správné:

A) rakovina tlustého střeva je stejně častá u mužů i žen

B) rakovina tlustého střeva je častější u žen než u mužů

C) rakovina tlustého střeva je častější u mužů než žen

7. Slyšel/a jste někdy o prevenci rakoviny tlustého střeva u osob od 50ti let věku?

ANO

NE (při zaškrtnutí této možnosti jděte rovnou k otázce 8)

- Pokud odpovídáte ANO, z jakého zdroje?

A) od svého lékaře

B) z televize, novin, časopisů

C) od známých

D) jiné ____________________

8. Účastnil/a jsem se preventivního vyšetření rakoviny tlustého střeva.

ANO
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 NE

- Pokud ANO, jaké vyšetření jste podstoupil/a?

A) test na skryté krvácení ve stolici (tzv. kartičky)

B) koloskopii (= vyšetření střev černou hadicí přes konečník)

- Pokud NE, důvodem mé neúčasti je/jsou: (můžete zaškrtnout více odpovědí)

A) nevím o tom, že bych měl/a nějaké preventivní vyšetření podstoupit

B) informován/a jsem, ale nepovažuji vyšetření za nutné

C) stydím se

D) bojím se (specifikujte čeho___________________________________)

9. Jaký je vás názor? ČR je ve výskytu rakoviny tlustého střeva:

A) na 3. místě na světě

B) na 1. místě na světě

C) na 10. místě na světě

DALŠÍ ČÁST DOTAZNÍKU JE URČENA POUZE ŽENÁM. MUŽŮM DĚKUJI.

1. Měl někdo ve Vaší rodině rakovinu prsu?

ANO

NE

Pokud ANO, kdo__________________________________

2. Víte, že ženy ve věku 45-69let se mají (a mohou) každé 2 roky účastnit preventivního vyšetření

prsů?(tzv. mammografie)

ANO

NE

Pokud ANO, odkud to víte:

A) od svého lékaře

B) z televize, novin, časopisů

C) od známých

D) jiné_______________________________________

3. Účastnila jste se prevence rakoviny prsu (mammografie)?

ANO

NE

- Pokud NE, jaký je/jsou Váš/e důvod/y (můžete zaškrtnout více odpovědí):

A) o této možnosti nevím

B) jsem informovaná, ale nepovažuji vyšetření za nutné

C) stydím se

D) bojím se (konkrétně čeho:_________________________________)
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