Hodnocení diplomové práce
Studentka: Pavla Pechová
Všobecné lékařství – 6. ročník

Téma práce:

## **Rakovina střeva a prsu – podceňovaná rizika**

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit informovanost a účast cílové populace v preventivních programech kolorektálního karcinomu a karcinomu prsu v regionu Noveborsko (okres Česká Lípa). Dále analýza příčin neúčasti a rozbor dalších aspektů obou programů. Práce je rozdělena do několika logicky navazujících částí věnovaných jak kolorektálnímu karcinomu, tak karcinomu prsu. Autorka nejprve popisuje epidemiologii, formy nádorů, patologii, klasifikaci nádorů, léčbu včetně prognózy a screeningové programy pro oba typy nádorů.

V další části práce se podrobně věnuje hodnocení informovanosti a účasti osob v jednotlivých preventivních programech. Autorka provedla dotazníkovou akci a následně všechny data zpracovala. Zpracované informace umožňují dobrou orientaci v problematice preventivních programů pro kolorektální karcinom a karcinom prsu a přinášejí určitý přehled o informovanosti a účasti populace v těchto programech v severních Čechách.

Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci studentky Pavly Pechové jako výbornou. Zadané téma zpracovala uceleně a velmi přehledně. V průběhu práce vše konzultovala a pracovala samostatně. Práci se jí podařilo publikovat v odborném časopise Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie.

MUDr. Jan Martínek, Ph.D.

školitel

V Praze dne 3.6.2009